
(１) 市町村別水洗化普及率 （平成26年度末現在、単位：人）

処理人口 シェア 処理人口 シェア 処理人口 シェア 処理人口 シェア

京都府計 2,574,062 2,401,150 93.3% 43,638 1.7% 55,609 2.2% 1,907 0.1% 2,502,304 97.2%
京都府計
（京都市を除く。） 1,156,325 990,357 85.6% 43,136 3.7% 50,972 4.4% 1,907 0.2% 1,086,372 94.0%
京都市 1,417,737 1,410,793 99.5% 502 0.0% 4,637 0.3% 1,415,932 99.9%
福知山市 80,038 65,848 82.3% 9,600 12.0% 3,040 3.8% 38 0.0% 78,526 98.1%
舞鶴市 86,188 76,097 88.3% 2,041 2.4% 2,640 3.1% 337 0.4% 81,115 94.1%
綾部市 35,146 13,240 37.7% 4,254 12.1% 7,873 22.4% 99 0.3% 25,466 72.5%
宇治市 190,172 166,875 87.7% - 6,463 3.4% 253 0.1% 173,591 91.3%
宮津市 19,274 12,424 64.5% - 1,761 9.1% 14,185 73.6%
亀岡市 91,259 76,839 84.2% 8,756 9.6% 1,703 1.9% 87,298 95.7%
城陽市 78,461 77,649 99.0% - 448 0.6% 78,097 99.5%
向日市 54,471 54,465 100.0% - 2 0.0% 54,467 100.0%
長岡京市 80,338 80,111 99.7% - 13 0.0% 80,124 99.7%
八幡市 72,992 72,888 99.9% - - 72,888 99.9%
京田辺市 66,824 65,532 98.1% 652 1.0% 78 0.1% 66,262 99.2%
京丹後市 58,104 26,795 46.1% 6,999 12.0% 7,893 13.6% 166 0.3% 41,853 72.0%
南丹市 33,207 23,736 71.5% 5,773 17.4% 2,653 8.0% 16 0.0% 32,178 96.9%
木津川市 73,319 66,352 90.5% - 4,665 6.4% 71,017 96.9%
大山崎町 15,436 15,422 99.9% - - 15,422 99.9%
久御山町 16,374 16,291 99.5% - 9 0.1% 16,300 99.5%
井手町 7,876 7,833 99.5% - 3 0.0% 7,836 99.5%
宇治田原町 9,692 6,061 62.5% - 2,365 24.4% 8,426 86.9%
笠置町 1,501 - - 554 36.9% 554 36.9%
和束町 4,330 2,586 59.7% - 845 19.5% 3,431 79.2%
精華町 37,489 36,759 98.1% - 21 0.1% 36,780 98.1%
南山城村 2,940 - - 2,388 81.2% 2,388 81.2%
京丹波町 15,421 4,851 31.5% 4,804 31.2% 5,034 32.6% 86 0.6% 14,775 95.8%
伊根町 2,307 - - 305 13.2% 912 39.5% 1,217 52.8%
与謝野町 23,166 21,703 93.7% 257 1.1% 216 0.9% 22,176 95.7%
※漁業集落排水、コミュニティ・プラント等

※内数に小規模集落排水処理施設を含む。

※「シェア」＝処理人口／行政人口

水洗化
普及率

(２) 水洗化普及率の推移

下水道

１－５　水洗化普及率データ

市町村名 行政人口 処理人口計
農業集落排水 浄化槽　※ その他

64 
66 

69 
71 

73.7 
75.8 

77.7 
79.4 

80.9 
82.4 

83.7 84.8 85.7 86.9 87.6 88.1 88.9 

78 
80 81 

83 
84.6 

87.9 
89.2 

90.4 91.4 92.3 93.0 93.9 
94.8 95.4 96.1 96.5 96.8 

97.2 

54 
58 

59 

63 

67.4 

74.0 
77.0 

79.5 

81.6 
83.6 

85.2 
87.0 

89.0 90.2 
91.5 92.3 93.1 94.0 

50

60

70

80

90

100

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

京都府（京都市を除く。）

京都府

全国平均

年度

％

12



(３) 市町村別水洗化普及率グラフ
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農集排

浄化槽

その他

％

水洗化普及率＝処理人口(整備され処理可能な区域の人口)／行政人口（住民基本台帳ベース）

農集排：農業集落排水

その他：漁業集落排水、林業集落排水、簡易排水、コミュニティ・プラント

平成26年度末現在
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（平成26年度末）

23 58 2,401,150 93.1%

15 17 859,107 33.3%

公共下水道 11 18 1,499,636 58.1%
特定環境保全
公共下水道 8 23 42,407 1.6%

11 99 45,053 1.7%

10 91 43,638 1.7%

3 8 1,415 0.1%

2 2 352 0.0%

3 6 140 0.0%

24 165 2,446,695 94.8%

24 17,041 55,609 2.2%

26 － 2,502,304 97.0%

26 2,580,224

処理人口

(４) 水洗化施設別整備状況

事業種別
シェア

うち流域関連公共下水道

公　共　下　水　道

市町村数 実施箇所数

合　　　　　計

注１）複数の事業を実施している市町村があるため、市町村数の合計は全体と一致しない。

全府の市町村数及び人口

注２）農業集落排水、コミュニティ・プラントは、公共下水道接続及び施設統廃合により、事業実施箇所数と一致しない。

１－６　水環境対策事業費の推移（京都市を除く。）

注３）浄化槽は、国庫補助事業以外で設置された分（市町村及び民間設置分）を含む。

浄　　　　　化　　　　　槽

集 落 排 水 事 業

整　　備　　手　　法

コミュニティ・プラント

そ　　　　の　　　　他

集 合 処 理 計

農業集落排水事業

漁業集落排水事業

うち単独
公共下水道
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<凡例>

浄化槽

農業集落排水

下水道（雨水対策を含む。）

※平成27年度事業費は当初予算
※平成26年度以前の事業費は決算額

※浄化槽事業費は、各年度における設置基数から補助率で換算した事業費
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